Дело НОМЕР 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 16 мая 2018 года

Судья Новоалтайского городского суда Алтайского края Токарева Т.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора прокуратуры г. Новоалтайска Алтайского края ФИО2, подсудимой ФИО3, защитника Лесковца А.В., удостоверение НОМЕР, ордер НОМЕР от 26.03.2018, при секретаре Мельниченко А.С., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, родившейся ДАТА в АДРЕС, гражданки РФ, имеющей среднее образование, замужней, иждивенцев не имеющей, не военнообязанной, проживающей по адресу: АДРЕС не работающей, ранее судимой: 

1) 06.07.2017 мировым судьёй судебного участка № 2 г. Новоалтайска Алтайского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием по месту работы 5% заработка в доход государства, ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 01 год. 

2) 21.11.2017 Новоалтайским городским судом по ч. 1 ст. 232 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. 

3) 21.03.2018 мировым судьей судебного участка №1 г.Новоалтайска по ч.1 ст.157 УК РФ, ч.1 ст.157 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ – 7 месяце исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Не позднее 15 часов 04 минут ДАТА у ФИО3, проживающей по адресу: АДРЕС, возник преступный умысел, направленный на содержание и систематическое предоставление помещения своей квартиры по месту проживания для потребления наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на содержание и систематическое предоставление помещения своей квартиры для потребления наркотических средств ФИО3, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде создания условий потребления наркотических средств, расширения круга наркозависнмых лип и желая этого, при неустановленных дознанием обстоятельствах. сообщила лицам употребляющих наркотики: ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО1 и ФИО1 о возможности изготовления и потребления по месту своего проживания по адресу: АДРЕС. наркотических средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 04 минут ДАТА ФИО3 предоставила ФИО1, ФИО1 и ФИО1 помещение своей квартиры по месту своего проживания по адресу: АДРЕС для изготовления и потребления наркотических средств, а так же необходимые для их изготовления газовую плиту и металлическую посуду. Далее, в указанное время, находясь но вышеуказанному адресу ФИО1 ФИО1 ФИО1 и ФИО3, используя кодсипосодержащие лекарственные препараты и иные вещеслва. изготовили наркотическое средство кодеин и наркотическое средство дезоморфии и совместно употребили указанные наркотические средства путем вну тривенных инъекций при помощи одноразовых медицинских инъекционных шприцев.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 20 часов 00 минут до 22 часов 25 минут ДАТА ФИО3 предоставила ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО1 и ФИО1 помещение своей квартиры по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, для изготовления и потребления наркотических средств, а так же необходимые для их изготовления газовую плиту и металлическую посуду. Далее, в указанное время, находясь по вышеуказанному адресу ФИО1, ФИО1. ФИО1, ФИО1, ФИО1 и ФИО3, используя кодеиносодержащие лекарственные препараты и иные вещества, изготовили наркотическое средство кодеин и наркотическое средство дезоморфии и совместно употребили указанные наркотические средства путем внутривенных инъекций при помощи одноразовых медицинских инъекционных шприцев.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 16 часов 00 минут до 20 часов 02 минуты ДАТА ФИО3 предоставила ФИО1 помещение своей квартиры по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, для изготовления и потребления наркотических средств, а так же необходимые для их изготовления газовую плиту и металлическую посуду. Далее, в указанное время, находясь по вышеуказанному адресу ФИО1 и ФИО3, используя кодеиносодержащие лекарственные препараты и иные вещества, изготовили наркотическое средство кодеин и наркотическое средство дезоморфин, совместно употребили указанные наркотические средства путем внутривенных инъекций при помощи одноразовых медицинских инъекционных шприцев, а так же незаконно приобретенное и хранимое ФИО3 наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенои неустановленной массой, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину признала в полном объеме, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний. 

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя показаний ФИО3 в ходе дознания следует, что она употребляет наркотические средства, у нее нет средств на покупку наркотиков, поэтому она стала предоставлять знакомым свою квартиру: кухню, посуду, чтобы те готовили дезоморфин, а потом они все вместе его употребляют, за предоставление квартиры ей давали часть дезоморфина для укола. Она им дает необходимые для приготовления посуду, емкости, а они приносят необходимые ингредиенты, и они все приготавливали дезоморфин, который все вместе употребляли у нее дома. ДАТА около 14 часов к ней домой пришли ФИО1, ФИО1, ФИО1, они решили приготовить у нее на кухне дезоморфин, на что она согласилась, ей за это должны были дать часть наркотика для инъекции. Каждый из них что-то принес с собой из необходимых ингредиентов, а посуду и свою кухню предоставила им она сама. Когда все было готово, готовый дезоморфин набрали в шприцы однократного применения, все вместе - каждый себе, поставили уколы. В тот же день к ней пришли двое сотрудников ОМВД России по г. Новоалтайску, так как им поступила информация, что у нее в квартире «варят крокодил», она не стала отрицать очевидного, т.к. в квартире стоял специфический резкий запах дезоморфина. С её разрешения сотрудники ГНК визуально осмотрели квартиру, увидев в ней всех собравшихся, увидели, что на кухне остались часть препаратов и шприцы с посудой после приготовления дезоморфина, сообщили в полицию о данном факте. Затем приехала дознаватель, пригласили двух понятых, и дознаватель провела осмотр ее квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты оставшиеся после приготовления дезоморфина предметы и препараты: лезвие металлическое, металлическая тарелка с наслоением вещества, 2 шприца объемом 5.0 мл, 2 шприца объемом 2,0 мл, бутылка пластиковая объемом 1,5 л с веществом белого цвета. Все упаковали в один пакет, опечатали бумажными бирками с печатями полиции и потом составили протокол. После чего их отвезли на освидетельствование в НГБ, где взяли анализы на содержание в организме наркотического средства.

Кроме того, ДАТА около 20 часов к ней пришли ФИО1, затем пришли ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО1 Как и в прошлый раз, они все вместе приготовили дезоморфин, часть приготовленного наркотика ей дали для личного у потребления. Вечером к ней вновь пришли сотрудники ГНК ОМВД России по г. Новоалтайску ФИО1 и ФИО1, т.к. им поступила оперативная информация, что у нее готовят дезоморфин, обнаружив, что они вновь готовили и употребляли у нее в квартире дезоморфин, сотрудники полиции в присутствии понятых стали проводить осмотр квартиры, в ходе осмотра так же изъяли все оставшиеся после приготовления «крокодила» вещества и посуду, все надлежаще упаковывали, составили протокол осмотра. После чего их отвезли на освидетельствование в НГБ, где взяли анализы на содержание в организме наркотического средства.

ДАТА к ней вновь пришел ФИО1 Спросил приготовить вместе с ним дезоморфин, она сказала, что у нее все необходимое есть, так как остались препараты от прошлого раза, они приготовили дезоморфин и вместе с ФИО1 употребили его на кухне. Вечером к ней вновь пришли сотрудники ГНК ФИО1 и ФИО1, обнаружив, что они вновь готовили и употребляли у нее в квартире дезоморфин, сотрудники полиции сообщили об этом в дежурную часть, а потом по приезду сотрудников следственно-оперативной группы в присутствии понятых стали проводить осмотр ее квартиры, в ходе осмотра изъяли все оставшиеся после приготовления наркотического средства и посуду, упаковывали, составили протокол осмотра. После чего их отвезли на освидетельствование в НГБ, где взяли анализы на содержание в организме наркотического средства. (т. 1 л.д.230-237)

Оглашенные показания подсудимая ФИО3 подтвердила в полном объеме. 

Кроме собственного признания, вина ФИО3 иными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Оглашенными по ходатайству гособвинителя показания свидетеля ФИО1, согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по г. Новоалтайску. ДАТА ему поступила оперативная информация о том, что в АДРЕС в АДРЕС, в АДРЕС ФИО3 собрались наркоманы, что ФИО4 содержит притон для потребления наркотических средств. Прибыв на место, они постучались в квартиру, к ним вышла ФИО3, с явными признаками наркотического опьянения. Они, с разрешения ФИО3, прошли в кухню, где находились еще четверо человек, как выяснилось позже - ФИО1, ФИО1, ФИО1, которые находились в состоянии опьянения, от кухни распространялся резкий сильный запах дезоморфина, на кухне повсюду лежали оставшиеся от инъекций шприцы, на тумбе стояла посуда, в которой готовили дезоморфин. Прибывшая на место ст.дознаватель ОД ОМВД России по АДРЕС ФИО1, с участием ФИО3, с её устного согласия, с участием двух понятых, провела осмотр места происшествия, изъяла лезвие металлическое, металлическую тарелку с наслоением вещества, 2 шприца объемом 5,0 мл, 2 шприца объемом 2,0 мл., бутылку пластиковую объемом 1,5 л с веществом белого цвета. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участники ознакомились, каких-либо замечаний и заявлений не поступило. ФИО4 пояснила, что они все вместе готовили у неё на кухне и употребляли дезоморфин, и не отрицала, что регулярно пускает к себе в квартиру наркозависимых лиц, которые у неё в квартире изготавливают и употребляют наркотическое средство - дезоморфин. Впоследствии все указанные лица, включая саму ФИО4, были доставлены в ОМВД России по АДРЕС, в ходе опроса ФИО4 и её знакомые пояснили и подтвердили, что собрались они в квартире ФИО4, чтобы вместе из принесенных указанными лицами ингредиентов совместно изготовить дезоморфин, а ФИО4 за предоставление квартиру и всех необходимых приспособлений и посуды, получила и употребила часть изготовленного дезоморфина. Затем все были направлены и доставлены в КГБУЗ «Новоалтайская городская больница им. Л.Я. Литвиненко» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Кроме того, ДАТА в отдел ГНК вновь поступила оперативная информация о том, что в АДРЕС ФИО3 собрались наркоманы, с целью проверки оперативной информации он с оперуполномоченными ФИО1 прибыли по указанному адресу. Дверь квартиры открыла ФИО3, они прошли в кухню, где находились еще пятеро человек, которые находились, вероятнее всего, в состоянии наркотического опьянения. На кухне повсюду лежали оставшиеся от инъекций шприцы, на тумбе стояла посуда, в которой готовили дезоморфин. Затем прибыла следственно- оперативная группа, следователь ФИО1, которая с их участием, участием эксперта и участием ФИО3, с устного согласия последней, с участием двух понятых провела осмотр места происшествия, изъяла вещества и предметы, оставшиеся от изготовления дезоморфина. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участники ознакомились, каких-либо замечаний и заявлений не поступило. ФИО4 пояснила, что они все вместе готовили у неё на кухне и употребляли дезоморфин, по этой причине у неё в квартире находились ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО1. Впоследствии все были доставлены в ОМВД России но АДРЕС, где были опрошены, пояснили, что собрались они в квартире ФИО4, чтобы из принесенных ими ингредиентов совместно изготовить дезоморфин, а ФИО4 за предоставление квартиры и всех необходимых приспособлений и посуды, получила и употребила часть изготовленного наркотического средства.

Кроме того, все - ФИО1, ФИО1. ФИО1, ФИО1, ФИО1 и ФИО1 были направлены и доставлены в КТБУЗ «Новоалтайская городская больница им. Л.Я. Литвиненко», для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при получении актов медицинского освидетельствования, было установлено, что все указанные лица находились в состоянии опьянения, у каждого из них в отобранных на исследование биосредах содержалось наркотическое средство дезоморфин.

Кроме того, ДАТА в ГНК ОМВД России но АДРЕС вновь поступила оперативная информация о том, что в АДРЕС ФИО4 собрались наркоманы. С целью проверки данной оперативной информации он с ФИО1 прибыли по указанному адресу. При аналогичных указанным выше обстоятельствах было установлено, что ФИО4 совместно с другими наркозависимыми лицами изготавливала наркотическое средство, за предоставление квартиры она получила часть изготовленного дезоморфина. Далее дознаватель ФИО1, которая с их участием, участием эксперта, кинолога с собакой и участием ФИО3, с устного согласия последней, с участием двух понятых провела осмотр места происшествия, изъяла металлическую чашку с металлическим лезвием, 5 фрагментов вазы, металлический контейнер с наслоением вещества, керамическую тарелку с наслоением вещества, с металлическим лезвием, пластиковую бутылку объемом 1,5 л с прозрачным веществом с белым осадком, 3 шприца. С протоколом осмотра места происшествия все участники ознакомились, каких-либо замечаний и заявлений не поступило. ФИО4 и ФИО1 были доставлены в ОМВД России по АДРЕС, где все они были опрошены. После опроса ФИО1 и ФИО4 были направлены и доставлены в КГБУЗ «Новоалтайская городская больница им. ФИО1» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Ппри получении актов медицинского освидетельствования, было установлено, что все указанные лица во всех случаях находились в состоянии опьянения, у каждого из них в отобранных на исследование биосредах содержалось наркотическое средство дезоморфин. (том 1 л.д.159-164)

Оглашенными по ходатайству гособвинителя показаниями свидетеля ФИО1, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО1 (том 1 л. д. 165-170)

Оглашенными по ходатайству гособвинителя показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым, она работает в должности старшего дознавателя отдела дознания ОМВД России по АДРЕС. ДАТА она в составе следственно- оперативной группы по сообщению о необходимости выезда и производства осмотра места происшествия по факту содержания наркопритона по адресу: АДРЕС, прибыла по указанному адресу. С участием ФИО1, ФИО1, ФИО1 с её устного согласия, с участием двух понятых она провела осмотр места происшествия, осмотрев квартиру ФИО4, в которой чувствовался резкий запах дезоморфина, из квартиры вывели еще трех лиц с явными признаками опьянения, вероятнее всего наркотического, это были наркозависимые ФИО1, ФИО1 и ФИО1 ходе осмотра в кухне повсюду оставались лежать использованные шприцы, чашки и прочее, данные предметы были изъяты. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участники ознакомились, каких-либо замечаний и заявлений не поступило. ФИО4 пояснила, что она вместе со своими приятелями готовили у неё на кухне и употребляли дезоморфин. (том I л.д.171-173)

Оглашенными по ходатайству гособвинителя показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым, она работает в должности старшего следователя следственного отдела ОМВД России по АДРЕС. ДАТА она в составе следственно-оперативной группы выехала для производства осмотра места происшествия по факту содержания наркопритона по адресу: АДРЕС. С участием эксперта, оперуполномоченных ГНК ФИО1, ФИО1 и участием ФИО3 с её согласия, с участием двух понятых, она провела осмотр места происшествия, осмотрев квартиру ФИО4, в которой чувствовался резкий запах дезоморфина, из квартиры вывели граждан, у каждого из них наблюдались явные признаки опьянения, вероятнее всего, наркотического. Изъятые в ходе осмотра предметы были упакованы, опечатаны, с протоколом осмотра места происшествия все участники ознакомились, каких-либо замечаний и заявлений не поступило. (том 1 л.д. 174-176)

Оглашенными по ходатайству гособвинителя показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым, он употребляет наркотические средства, он знал, что ФИО3 пускает к себе домой наркозависимых лиц, с которыми изготавливает наркотик, чтобы потом употребить его совместно. ДАТА он пришел к ФИО4, увидел у нее в квартире ФИО1, ФИО1, ФИО1 и ФИО1, они собирались приготовить в квартире ФИО4 дезоморфин. Кто из них принес с собой все необходимые препараты, он не помнит, но у ФИО4 этого всего нет. Обычно наркоманы сами приносят к ней все необходимое, а она дает только посуду и предоставляет для приготовления свою кухню в квартире. После того, как приготовили дезоморфин на кухне у ФИО7, они его все вместе употребили путем внутривенного введения. Вечером пришли сотрудники ГНК ОМВД России по АДРЕС, увидели в кухне все оставшиеся после приготовления дезоморфина вещества, шприцы и посуду, и сообщили об этом в дежурную часть. Затем приехали сотрудники следственно-оперативной группы, которые в присутствии понятых стали проводить осмотр квартиры ФИО4, а его, ФИО1, ФИО1, ФИО1 в доставили в ОМВД России по АДРЕС. После чего их отвезли на освидетельствование в НГБ, где взяли анализы па содержание в организме наркотического средства.

Кроме того, ДАТА он пришел к ФИО4, спросил, можно ли у нее сварить «крокодил», та ответила, что у нее остались необходимые препараты, т.к. недавно так же приходили к ней наркоманы и «варились», кто именно и когда к ней приходил, он не спрашивал. ФИО4 сама приготовила дезоморфин, по готовности дезоморфина он с ФИО4 его вместе употребили на кухне. Вечером к ФИО4 пришли сотрудники ГНК ОМВД России по АДРЕС, с согласия ФИО4 зашли в квартиру и прошли в кухню, где обнаружили оставшиеся после приготовления дезоморфина препараты, шприцы и посуду, сотрудники полиции сообщили об этом в дежурную часть. Затем приехали сотрудники следственно-оперативной группы, которые с участием ФИО4, приглашенных понятых стали проводить осмотр квартиры ФИО4. В ходе осмотра квартиры были изъяты вещества и предметы, используемые для приготовления дезоморфина, все было упаковано, опечатано, составлен протокол, в котором все расписались. После чего их отвезли на освидетельствование в НГБ, где взяли анализы на содержание в организме наркотического средства. (том 1 л. д. 177-180)

Оглашенными по ходатайству гособвинителя показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым, она работает в должности дознавателя отдела дознания ОМВД России по АДРЕС. ДАТА она в составе следственно-оперативной группы выехала для производства осмотра места происшествия по факту содержания наркопритона по адресу: АДРЕС. В подъезде ощущался резкий запах дезоморфина. Далее, с участием эксперта, кинолога с СРС, оперуполномоченных ГНК ФИО1, ФИО1 и участием ФИО3, с её согласия, с участием двух понятых провела осмотр места происшествия, из квартиры вывели ФИО1, у которого наблюдались явные признаки опьянения. В ходе осмотра в кухне, где повсюду оставались лежать использованные шприцы, чашки и прочее, все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участники ознакомились, каких- либо замечаний не поступило. (т. 1 л.д. 186-188)

Оглашенными по ходатайству гособвинителя показаниями свидетеля ФИО1, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО1 по факту от ДАТА. (том 1 л.д. 189-191)

Оглашенными по ходатайству гособвинителя показаниями свидетеля ФИО1, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО1 по факту от ДАТА. (том 1 л.д.192-194)

Оглашенными по ходатайству гособвинителя показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым, она является наркозависимой, знала, что ФИО1 постоянно пускает к себе в квартиру наркоманов, чтобы приготовить у нее дезоморфин, и там же употребить его вместе. ДАТА она пришла к ФИО4, в квартире у нее уже были ФИО1 и ФИО1 Они решили приготовить, все необходимые для приготовления препараты приносили ФИО1 с ФИО1. Когда Карих и ФИО5 приготовили дезоморфин, они все вместе его употребили. Днем в квартиру пришли сотрудники ГНК - ФИО1 и ФИО1. С разрешения ФИО4 они прошли в кухню, увидели посуду, бритвы, шприцы, и т.д., и вызвали следственно-оперативную группу. Они не отрицали, что все употребляли дезоморфин. Сотрудники позвали понятых для осмотра, а ее, ФИО1 и ФИО1 доставили в отдел полиции, где их опросили, а затем направили в НГБ для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Также ДАТА она пришла к ФИО1, там находился ФИО1, затем пришли ФИО1 и ФИО1, они решили приготовить дезоморфин, ФИО1 сказала, чтобы они сами все купили и готовили, а потом все вместе употребят. В это время пришел ФИО1 Она с ФИО6 сходили в аптеку за шприцами, йодом, и т.д., остальное было у ФИО4, осталось от прошлого приготовления. Они вернулись, и ФИО6 стали готовить наркотическое средство, она была в зале, после того, как приготовили дезоморфин, они его все вместе употребили на кухне. Вечером пришли сотрудники ГНК ОМВД России по г. Новоалтайску ФИО1 и ФИО1, зашли в квартиру, увидели в кухне на столе, на полу все оставшиеся вещества и предметы, сообщили об этом в дежурную часть. Затем приехали сотрудники следственно-оперативной группы, которые в присутствии понятых стали проводить осмотр квартиры ФИО4, а ее, ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО1 доставили в ОМВД России по АДРЕС. После чего их отвезли па освидетельствование в НГБ, где взяли анализы на содержание в организме наркотического средства. (том 1 л. д.200-202)

Оглашенными по ходатайству гособвинителя показаниями свидетеля ФИО1, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО1 по факту от ДАТА. (том 1 л.д.218-220)

Кроме того, вина подсудимой подтверждается письменными материалами дела: 

сообщением, поступившим от оперуполномоченного ГНК ОМВД России по АДРЕС ФИО1, согласно которому, им выявлен факт содержания при гона по адресу АДРЕС (т. 1 л.д. 23)

рапортом оперуполномоченного ГНК ОМВД России по АДРЕС ФИО1, согласно которому, по месту жительства ФИО3 по адресу АДРЕС, им были обнаружены предметы и объекты, используемые для изготовления наркотического средства - дезоморфин, а также лица, имеющие признаки состояния наркотического опьянения. (т. 1 л.д. 24)

протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому, в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 35 минут зафиксирована обстановка на месте происшествия - в квартире ФИО3 по адресу : АДРЕС. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: бесцветная полимерная бутылка, в которой находится вещество в виде порошка и комков белого цвета с запахом нефтепродукта. В горлышко бутылки вставлен фрагмент полимерного флакона белого цвета, наполненный ватой -металлическая эмалированная тарелка и лезвие для безопасной бритвы, на внутренней поверхности тарелки и на лезвии имеются вещества коричневого цвета, четыре инъекционных шприца однократного применения, между корпусами и поршнями двух шприцев помещены инъекционные иглы Вышеуказанные объекты в ходе осмотра были помещены в полимерный бесцветный пакет, которому присвоен номерНОМЕР. (том 1 л.д.25-31)

актом медицинского освидетельствования лица на состояние опьянения (алкогольного, наркотического) НОМЕР от ДАТА,согласно которому у ФИО3 установлено содержание в исследуемых биосредах наркотического средства - дезоморфин, установлено состояние опьянения. (том 1 л.д.58)

актом медицинского освидетельствования лица на состояние опьянения (алкогольного, наркотического) НОМЕР от ДАТА, согласно которому у ФИО1 установлено содержание в исследуемых биосредах наркотического средства -дезоморфин, установлено состояние опьянения. (том 1 л.д.60)

актом медицинского освидетельствования лица на состояние опьянении (алкогольного, наркотического) НОМЕР от ДАТА,согласно которому у ФИО1 установлено содержание в исследуемых биосредах наркотического средства - дезоморфин, установлено состояние опьянения. (том 1 л.д.62)

актом медицинского освидетельствовании лица на состояние опьянении (алкогольного, наркотического) НОМЕР от ДАТА, согласно которому у ФИО1 установлено содержание в исследуемых биосредах наркотического средства - дезоморфин, установлено состояние опьянения. (том 1 л.д.64)

сообщением, поступившим от оперуполномоченного ГНК О МВД России по АДРЕС ФИО1, согласно которому, им выявлен факт содержания притона по адресу АДРЕС. (том 1 л.д.71)

рапортом оперуполномоченного ГИК ОМВД России по АДРЕС ФИО1, зарегистрированный ДАТА в книге учета сообщений о преступлениях ОМВД России по г'. Новоалтайску за НОМЕР, согласно которому, по месту жительства ФИО3 по адресу АДРЕС, им были обнаружены предметы и объекты, используемые для изготовления наркотического средства - дезоморфин, а также лица, имеющие признаки состояния наркотического опьянения. (том 1 л.д. 72-73)

протоколом осмотра места происшествии от ДАТА, согласно которому, в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 50 минут зафиксирована обстановка на место происшествия - в квартире ФИО3 по адресу : АДРЕС. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: 6 инъекционных шприцев одноразового применения маркированные до 5 мл, из которых три шприца с инъекционными иглами в полимерных колпачках. На внутренних поверхностях шприцев имеются наслоения вещества красно- бурого цвета; флакон из бесцветного стела со следовыми наслоениями вещества серо- коричневого цвета на внутренней поверхности; ватный тампон с наслоением вещества серого цвета. Вышеуказанные объекты в ходе осмотра были помещены в полимерный бесцветный пакет, которому присвоен номер НОМЕР. бутылка из бесцветного полимерного материала, укупоренная крышкой. В бутылке находится увлажненное порошкообразное вещество белого цвета с запахом нефтепродуктов; чашка металлическая с наслоениями вещества коричневого цвета; вскрытая контурно-ячейковая упаковка на десять ячеек с текстом «Пиралгин..». все ячейки вскрыты, их содержимое отсутствует. Вышеуказанные объекты в ходе осмотра были помещены в полимерный бесцветный пакет, котором) присвоен номерНОМЕР. (том 1 л.д.74-79)

актом медицинского освидетельствовании лица на состояние опьянении (алкогольного, наркотического) НОМЕР от ДАТА, согласно которому у ФИО3 установлено содержание в исследуемых биосредах наркотического средства - дезоморфин, установлено состояние опьянения. (том 1 л.д. 109)

актом медицинского освидетельствовании лица на состояние опьянения (алкогольного, наркотического) НОМЕР от ДАТА, согласно которому > ФИО1 установлено содержание в исследуемых биосредах наркотического средства - дезоморфин, установлено состояние опьянения. (том 1 л.д.112)

актом медицинского освидетельствования лица на состояние опьянения (алкогольного, наркотического) НОМЕР от ДАТА,согласно которому у ФИО1 установлено содержание в исследуемых биосредах наркотического средства - дезоморфин, установлено состояние опьянения. (том 1 л.д.115)

актом медицинского освидетельствовании лица на состояние опьянении (алкогольного, наркотического) НОМЕР от ДАТА,согласно которому у ФИО1 установлено содержание в исследуемых биосредах наркотического средства - дезоморфин, установлено состояние опьянения. (том 1 л.д.118)

актом медицинского освидетельствовании лица на состояние опьянении (алкогольного, наркотического) НОМЕР ДАТА, согласно которому ФИО1 установлено содержание в исследуемых биосредах наркотического средства - дезоморфин, установлено состояние опьянения. (том 1 л.д. 121)

актом медицинского освидетельствовании лица на состояние опьянении (алкогольного, наркотического) НОМЕР от ДАТА, согласно которому ФИО1 установлено содержание в исследуемых биосредах наркотического средства - дезоморфин, установлено состояние опьянения. (том 1 л.д.124)

сообщением, поступившим от оперуполномоченного ГНК ОМВД России по АДРЕС ФИО1, согласно которому ДАТА им выявлен факт содержания притона по адресу АДРЕС. (том 1 л.д.133)

рапортом оперуполномоченного ГНК ОМВД России по АДРЕС ФИО1, согласно которому, ДАТА по месту жительства ФИО1 по адресу АДРЕС, им были обнаружены предметы и объекты, используемые для изготовления наркотического средства дезоморфин, а также лица, имеющие признаки состояния наркотического опьянения. (том 1 л.д. 134-135)

протоколом осмотра места происшествии от ДАТА, согласно которому, на месте происшествия в квартире ФИО3 по адресу : АДРЕС, зафиксирована обстановка. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: керамическая тарелка и лезвие с наслоениями вещества красно-коричневого цвета, эмалированная чашка, в которой находились ватные тампоны с наслоением вещества черно-серого цвета и лезвие, эмалированная чашка с цветным рисунком с наслоениями вещества желто- коричневого цвета на внутренней поверхности, бутылка из бесцветного полимерного материала, укупоренная винтовым колпачком красного цвета. В бутылке находилась жидкость желтого цвета с запахом светлых нефтепродуктов и вещество в виде комков белого цвета. Вышеуказанные объекты в ходе осмотра были помещены в полимерный бесцветный пакет, которому присвоен иомерНОМЕР. инъекционный шприц, градуированный до 5 мл, с иглой в защитном пенале (шприц 1) в шприце находилась мутная жидкость коричневого цвета объемом 0,2 мл., инъекционный шприц, градуированный до 5 мл, инъекционный шприц, градуированный до 3 мл. (шприц 3), инъекционный шприц, градуированный до 2 мл, с иглой в защитном пенале (шприц 4). Вышеуказанные объекты в ходе осмотра были помещены в полимерный бесцветный пакет, которому присвоен номерНОМЕР. (том 1 л.д.136-141)

актом медицинского освидетельствования лица на состояние опьянения (алкогольного, наркотического) НОМЕР от ДАТА, согласно которому у ФИО3 установлено содержание в исследуемых биосредах наркотического средства - дезоморфин, установлено состояние опьянения. (том 1 л.д.152)

актом медицинского освидетельствования лица на состояние опьянения (алкогольного, наркотического) НОМЕР от ДАТА, согласно которому у ФИО1 установлено содержание в исследуемых биосредах наркотического средства - дезоморфин, установлено состояние опьянения. (том 1 л.д.155)

Протоколом выемки от ДАТА, согласно которому, у инспектора ГТО ОМВД России по АДРЕС ФИО1 произведена выемка пакетов №№НОМЕР, НОМЕР, содержащих предметы, изъятых в ходе осмотров места происшествия по адресу: АДРЕС, ДАТА, ДАТА. (том 1 Л.Д.241-242)

протоколом выемки от ДАТА, согласно которому у свидетеля ФИО1, произведена выемка пакета №НОМЕР, содержащего предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, от ДАТА. (том 1 л.д.244-245)

протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрены пакеты, содержащие объекты, изъятые в ходе осмотров места происшествия в квартире ФИО1, проведенных ДАТА, ДАТА, ДАТА, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (том 1 д.АДРЕС)

заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому, на поверхностях стеклянного флакона, шприцев и ватного тампона, представленных в пакете НОМЕР, шприцев из пакета НОМЕР, обнаружено наркотическое средство дезоморфин в следовых количествах. В веществах из бутылок, представленных на исследование в пакетах НОМЕР, №И НОМЕР №НОМЕР, на эмалированной тарелке и лезвии из пакета НОМЕР, на металлической чашке из пакета №И НОМЕР, обнаружено наркотическое средство - кодеин, в следовых количествах. На шприце НОМЕР из пакета №НОМЕР обнаружены наркотическое средство дезоморфин н наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое являемся производным наркотического средства М-метилэфедрон в следовых количествах. На ширинах НОМЕР из пакета НОМЕР(1 обнаружено наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах, на других объектах, представленных на исследование, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено. Способом, указанным в копии протокола допроса подозреваемой ФИО3 из указанных ею ингредиентов, возможно изготовить наркотическое средство дезоморфии. (примечание: после проведенного исследования объекты упакованы в один полимерный пакет). (т. 2 л.д. 14-19)

Суд считает, что вышеизложенные доказательства вины подсудимой получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждают в совокупности объективно установленные обстоятельства преступления, т.е. достоверны и достаточны для признания подсудимой виновной.

Суд считает достоверными показания ФИО3, данные ей в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, поскольку они последовательны, непротиворечивы, даны в присутствии адвоката, через непродолжительное время после произошедшего события, каких-либо замечаний к протоколам следственных действий подсудимая и её адвокат не сделали, нарушений уголовно-процессуального закона при проведении следственных действий с участием ФИО3 допущено не было. Кроме того показания, данные ФИО3 на стадии предварительного следствия, согласуются и с другими исследованными материалами дела. В судебном заседании не установлено, что в ходе следствия на ФИО3 оказывалось какое-либо давление, и показания она давала вынужденно. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 ч.1 ст.232 УК РФ как содержание притона для потребления наркотических средств.

При этом, соглашаясь с позицией гособвинителя, суд исключает из объема предъявленного обвинения квалифицирующий признак «систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств», как излишне вмененный, и не нашедший подтверждения в ходе судебного следствия.

Суд пришел к убеждению, что ФИО3 совершила умышленные действия по предоставлению помещения кухни для потребления наркотических средств другими лицами, не проживающим в данном помещении, предоставляла посуду, и иные предметы, необходимые для изготовления наркотического средства.

Вина подсудимой ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей: ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО1 (со стадии дознания) указанных в приговоре выше, подтвердивших свое непосредственное неоднократное потребление наркотиков именно в помещении по месту постоянного проживания ФИО3, то есть, ФИО3 неоднократно предоставляли свою квартиру, наркотические средства и иные предметы для употребления наркотических средств разным лицам и неоднократно. Судом сделан такой вывод на основании показаний вышеуказанных свидетелей, которые объективно подтверждаются материалами дела: актами медицинского освидетельствования вышеуказанных лиц, подтвердившими наличие у них наркотического опьянения, изъятием предметов, приспособленных для изготовления и потребления наркотических средств, показаниями ФИО3 в ходе дознания. 

Кроме того, из показаний свидетелей ФИО1, ФИО1 следует, что у них имелась оперативная информация, что ФИО3 по месту своего жительства предоставляет помещение иным лицам для приготовления и употребления наркотических средств. В ходе проверки ДАТА, ДАТА, данная оперативная информация подтвердилась. 

Также суд учитывает и то, что у подсудимой нет официального разрешения на проведение каких-либо операций с наркотическими средствами, следовательно, её действия незаконны.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд исходит из общественной опасности содеянного, характеристики личности подсудимой. Кроме того, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной, и условия жизни её семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно, по месту исполнения приговора УИИ филиал по АДРЕС характеризуется удовлетворительное, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, согласно заключению комиссии экспертов НОМЕР от ДАТА, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдает, имеется «пограничная умственная отсталость с нарушениями поведения. Имеются синдром зависимости от оппиоидов, стимуляторов (полинаркомания) средней стадии, синдром зависимости от алкоголя (хронический алкоголизм) средней стадии. Имеющиеся психические нарушения не столь глубоки и выражены, в исследуемый криминальный период у ФИО3 не отмечалось признаков и какого-либо временного психического расстройства, она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительном лечении у врача-психиатра не нуждается.

В соответствие с изложенным, поведением ФИО3 в судебном заседании, суд признает её вменяемой к инкриминируемому деянию.

В качестве смягчающих обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает в отношении ФИО3 полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления путем дачи признательных показаний, её состояние здоровья.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено. 

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, которое относится к категории средней тяжести, направленно против здоровья населения и общественной нравственности, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, того обстоятельства, что ФИО3 совершила преступление в период условного осуждения по приговорам суда от ДАТА, ДАТА, суд, с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, назначает ФИО7 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку считает, что её исправление невозможно без изоляции от общества, и менее строгий вид наказания, либо применение ст.73 УК РФ, не сможет обеспечить достижения целей наказания. Суд отменяет условное осуждение по приговорам от ДАТА, ДАТА в силу ч.4 ст.74 УК РФ, и на основании ст.70 УК РФ частично присоединяет неотбытое по данным приговорам наказание к вновь назначенному наказанию. Суд применяет правила ч.5 ст.69 УК РФ, и назначает наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка НОМЕР АДРЕС от ДАТА, с отбыванием наказания в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ в колонии-поселения. 

Исключительных обстоятельств либо их совокупности, дающих оснований для применения подсудимому ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Суд не применяет дополнительное наказание в виде ограничения свободы, так как ФИО3 признала вину полностью, раскаивается в содеянном.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимой, и степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ нет.

ФИО3 была задержана ДАТА, содержится под стражей до настоящего времени, данный период подлежит зачету в срок отбытого наказания. 

При разрешении вопроса о взыскании процессуальных издержек, суд исходит из требований ст.ст. 131 и 132 УПК РФ. В силу ч.6 ст. 132 УПК РФ, учитывая материальное положение ФИО3, её состояние здоровья, суд освобождает её от выплаты процессуальных издержек за оказание юридической помощи адвокатом в ходе дознания и судебного заседания. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.232 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца.

В соответствие с ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка НОМЕР АДРЕС от ДАТА, и по приговору Новоалтайского городского суда от ДАТА.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговорам мирового судьи судебного участка НОМЕР АДРЕС от ДАТА, и по приговору Новоалтайского городского суда от ДАТА, к отбытию – 1 год 7 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка НОМЕР АДРЕС от ДАТА, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселения.

Освободить ФИО3 из-под стражи в зале суда. 

К месту отбывания наказания, в силу ст.75.1 УИК РФ, ФИО3 должна следовать самостоятельно за счет государства в соответствии с полученным предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы, который обеспечивает его направление в колонию-поселение.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня её прибытия в колонию-поселение. Зачесть в срок отбывания наказания время следования осужденной к месту отбывания наказания из расчета один день следования за один день лишения свободы, в соответствии с полученным предписанием.

Зачесть в срок отбытого время содержания ФИО3 под стражей с ДАТА по ДАТА включительно. 

Освободить ФИО3 от взыскания с неё процессуальных издержек за оказание юридической помощи адвокатом.

Вещественные доказательства:

пакет жёлтого цвета НОМЕР, содержащий объекты, изъятые в ходе осмотров места происшествия в квартире ФИО3 по адресу: АДРЕС, проведенных ДАТА, ДАТА, ДАТА: полимерный пакет черного цвета (пакет НОМЕР), содержащий бесцветную полимерную бутылку, в которой находится вещество в виде порошка и комков белого цвета с «шахом нефтепродукта, в горлышко которой вставлен фрагмент полимерного флакона белого цвета, наполненный ватой, металлическую эмалированную тарелку и лезвие для безопасной бритвы, на внутренней поверхности которых имеются вещества коричневого цвета, четыре инъекционных шприца однократного применения, между корпусами и поршнями двух шприцев помещены инъекционные иглы, полимерный пакет белого цвета (НОМЕР), в котором находятся бирка от упаковки с текстом : «пакет НОМЕР Шесть шприцев, флакон стеклянный, ватный тампон, изъятые по адресу: АДРЕС на кухне ДАТА.», шесть инъекционных шприцев одноразового применения маркированные то 5 мл, из которых три шприца с инъекционными иглами в полимерных колпачках, па внутренних поверхностях которых имеются наслоения вещества красно-бурого цвет; флакон из бесцветного стела со следовыми наслоениями вещества серо-коричневого цвета на внутренней поверхности; ватный тампон с наслоением вещества серого цвета, пакет с биркой от упаковки и с текстом: «пакет НОМЕР Чашка с наслоением вещества темного цвета, упаковка из под таблеток «Пиралгин», бутылка пластиковая с веществом белого цвета, изъятые по адресу: АДРЕС на кухне ДАТА.», бутылка из бесцветною полимерного материала, укупоренная крышкой, в которой находится увлажненное порошкообразное вещество белого цвета с запахом нефтепродуктов; чашка металлическая с наслоениями вещества коричневого цвета: вскрытая контурно-ячейковая упаковка на десять ячеек с текстом «Пиралгин..», все ячейки вскрыты, их содержимое отсутствует, полимерный пакет желтого цвета (№НОМЕР), содержащий фрагмент нити, концы нити выведены и заклеены листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России но АДРЕС, надписью «ПакетНОМЕР...», подписями, пакет полимерный черного цвета, керамическую тарелку и лезвие с наслоениями вещества красно-коричневого цвета, эмалированную чашку, в которой находились ватные тампоны с наслоением вещества черно-серого цвета и лезвие, эмалированную чашку с цветным рисунком с наслоениями вещества желто-коричневого цвета на внутренней поверхности, бутылку из бесцветного полимерного материала, укупоренная винтовым колпачком красного цвета, в которой находилась жидкость желтого цвета с запахом светлых нефтепродуктов и вещество в виде комков белого цвет, фрагмент нити, концы нити выведены и заклеены листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по АДРЕС, надписью «ПакетНОМЕР...», подписями, пакет бесцветный полимерный, инъекционный шприц, градуированный до 5 мл, с иглой в защитном пенале (шприц НОМЕР), три инъекционных шприца, градуированный до 5 мл, с иглой в защитном пенале (шприц НОМЕР-,) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда с подачей жалобы через Новоалтайский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, находящимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок.

Судья Т.А. Токарева